

Modersmjölksersättning till kvinnor som lever med hiv och föder barn

En kort sammanställning av hur det ser ut i Sveriges samtliga regioner



April 2021

Sammanställning har tagits fram då det saknas nationell kunskap i hur det fungerar i Sveriges samtliga regioner för kvinnor som lever med hiv och föder barn och tillgången till gratis modersmjölksersättning. Sammanställningen får ses i ljuset av att det är ett pågående arbete med en fråga som Hiv-Sverige aktivt driver och kommer att följa upp.

Kvinnor som lever med hiv och föder barn i Sverige är förbjudna enligt lag att amma sina barn. Trots att de enligt lag är förbjudna att amma så erbjuder inte samhället modersmjölksersättning.

Det är en fråga som Hiv- Sverige under flera år har uppmärksammat. Hiv-Sveriges uppfattning är att samhället skall erbjuda gratis modersmjölksersättning.

I det förberedande arbetet med frågan har Hiv-Sverige haft kontakt med Socialstyrelsen, SKR och några regioner.

Samtliga som Hiv-Sverige varit i kontakt med uttrycker att frågan är viktigt. Trots att frågan anses vara viktig så finns det inte någon samlad kunskap hur det förhåller sig i Sveriges samtliga regioner.

Vi vet att region Stockholm har utarbetat tydliga regler och riktlinjer som hanterar frågan. Där erbjuder regionen gratis modersmjölksersättning till de kvinnor som lever med hiv och föder barn.

I samverkan med en av medlemsorganisationerna i Hiv-Sverige, RFSL, tillfrågades samtliga regioner i Sverige hur det fungerar hos dem.

Det skedde i form av en enkät som skickades ut hösten 2020 där frågan om modersmjölksersättning var en av flera frågor. Enkäten gick till infektionskliniker och smittskyddsenheter i samtliga regioner. Det är de kliniker som skall vara experter på när det gäller hiv.

Region Halland är den enda region som valt att inte svara på enkäten.

Hiv-Sveriges anser att alla kvinnor som lever hiv skall få kostnadsfri modersmjölksersättning i hela landet då smittskyddslagen förbjuder amning.

Sammanställning av svaren

Antal regioner som det finns	1
Antal regioner som svarar att de inte vet	5
Antal regioner som inte svarar på frågan	11
Antal regioner som svarar att det inte finns	3

Blekinge	Svarar att de inte tror det
Dalarna	Svarar inte på frågan om modersmjölk
Gotland	Vet ej
Gävleborg	Vet ej
Jämtland/Härjedalen	Svarar inte på frågan om modersmjölk
Jönköping	Har lyft frågan på regionnivå, inväntar svar och följer den nationella utvecklingen
Kalmar	Svarar inte på frågan om modersmjölk
Kronoberg	Svarar inte på frågan om modersmjölk
Norrbottn	Vet ej
Skåne	De tror inte det har implementerats i Skåne
Stockholm	Finns
Sörmland	Svarar inte på frågan om modersmjölk
Uppsala	Svarar inte på frågan om modersmjölk
Värmland	Svarar inte på frågan om modersmjölk
Västerbotten	Har diskuterat frågan, men ingen har drivit frågan vidare så i nuläget får inte ammande mödrar som lever med hiv gratis modersmjölksersättning
Västernorrland	Svarar inte på frågan om modersmjölk
Västmanland	Nej
Västra Götaland	Svarar inte på frågan om modersmjölk
Örebro	Svarar inte på frågan om modersmjölk
Östergötland	Svarar inte på frågan om modersmjölk

